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Abstrakt
Tato práce se zabývá vlivem vzdálenosti střelby na úroveň ranivého

potenciálu vzduchové zbraně. Hlavním cílem práce je určení vlivu vzdálenosti

střelby na ranivý potenciál vzduchové zbraně. V průběhu výzkumu byly užívány

standardní metody, jako je analýza, syntéza, indukce a dedukce. Při praktickém

výzkumu bylo využito metody experimentu, a to formou balistických

experimentů se zaměřením na určení rychlosti střel a jejich průběhů, dopadovou

kinetickou energii, hybnost, hustotu dopadové kinetické energie, hloubku

zástřelu a maximální průměr dočasné dutiny. Celkem byly hodnoceny čtyři

druhy střely typu diabolo ráže 4,5 mm a dvě plynové zbraně (vzduchovka

a větrovka). Všechny střely mají přibližně stejnou hmotnost, liší se především ve

tvarech hlaviček. Vyhodnocením dat z provedených experimentů bylo zjištěno,

že sledované parametry mají u všech použitých střel obdobný trend, a tedy bylo

možno vytvořit obecný lineární model poklesu rychlosti střel. Poznatky získané

při výzkumu lze využít ve vědě i v praxi. Z rešerše literatury a zdrojů vyplývá,

že podobný výzkum dosud nebyl ve větší míře prováděn. Tuto práci lze tak

považovat za prvotní komplexnější studii a její závěry za první hypotézy, které

je však nutno dále experimentálně ověřit podrobnějšími výzkumy a studiemi.
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Abstract
This work deals with the influence of the firing distance on the level of the

wounding potential of the air weapon. The main goal of this work is to

determine the effect of firing distance on the wounding potential of an air

weapon. Standard methods such as analysis, synthesis, induction, and deduction

were used during the research. The practical research used the method of

experiment, in the form of ballistic experiments focused on determining the

velocity of missiles and their courses, impact kinetic energy, momentum,

density of impact kinetic energy the depth of the shot and the maximum

diameter of the temporary cavity. A total of four types of 4.5 mm diabolo

missiles and two gas weapons (air rifle and windbreaker) were evaluated. All

missiles have approximately the same weight, differing mainly in the shapes of

the heads. By evaluating the data from the performed experiments, it was found

that the monitored parameters have a similar trend for all missiles used, and

thus. It was possible to create a general linear model of missile velocity

decrease. The knowledge gained from research can be used in science and

practice. A search of the literature and sources shows that similar research has

not yet been conducted to a greater extent. This work can thus be considered the

initial, more comprehensive study and its conclusions as to the first hypotheses,

which must be further experimentally verified by more detailed research and

studies.
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Úvod

Tato práce se zabývá vlivem vzdálenosti střelby na účinnost mikrorážového

střeliva nízkého balistického výkonu vystřeleného z ruční palné zbraně.

Účinnost střely je zde hodnocena prostřednictvím ranivého potenciálu, který

vyjadřuje schopnost střely vyvolávat v zasaženém biologickém cíli střelné

poranění. Zkoumá se vliv vzdálenosti střelby na ranivý potenciál mikrorážového

střeliva relativně nízkého balistického výkonu.

Označení mikrorážové střelivo se používá pro střely ráže od 4,5 do 6 mm

a hmotnosti přibližně 3 - 4 g. Příkladem takového střeliva je dnes velmi

rozšířená ráže .223 Remington (5,56 x 45 mm). Zpřesněný pojem mikrorážové

střelivo nízkého výkonu označuje střely, které mohou mít ještě menší rozměry

či hmotnost, na základě čehož disponují nižším balistickým výkonem.

Příkladem mikrorážového střeliva nízkého výkonu je střelivo typu diabolo či

střely využívané při airsoftu.

Z pojmu ruční palná zbraň jasně vyplývá, že se jedná o zbraně typu puška,

brokovnice, pistole, samopal či revolver. Lze je charakterizovat relativně nízkou

hmotností, vysokou mobilitou a možností střelby „z ruky“, tedy bez nutnosti

opory či instalace zbraně na pevný podklad. Palné zbraně, včetně ručních

palných zbraní, jsou dnes nejrozšířenější podskupinou střelných zbraní.

Střelné zbraně jsou konstruovány pro určitou ráži a lze do nich využít jen

střelivo odpovídající ráže a provedení, případně podkaliberní střelivo. Výjimkou

nejsou ani ruční palné zbraně využívající mikrorážové střelivo nízkého výkonu.

Práce je zaměřena na účinnost střeliva používaného právě těmito zbraněmi;

konkrétně se jedná o vzduchové zbraně známé jako „vzduchovka“ a „větrovka“

a střely typu diabolo známé pod pojmem „diabolky“.

Téma práce a její zaměření reagují na snadné zneužití těchto typů zbraní pro

páchání trestné činnosti [1]. Tato tematika není z pohledu balistiky, a zejména

ranivé balistiky, dostatečně odborně popsána, jedná se pouze o obecně známé

skutečnosti.

Potenciální nebezpečnost vzduchových zbraní dokládají následující případy

(kazuistiky) reálný střelných poranění člověka způsobených vzduchovou zbraní.

• Usmrcení 17letého chlapce v důsledku střelného zranění vzduchovou

zbraní za využití diabolky typu Sheridian ráže 5 mm. Střela vnikla

očním víčkem a pronikla do mozku, kde se zastavila [2].

• Dalším případem je zastřelení 7letého chlapce diabolkou ráže 4,5 mm.

Projektil vnikl do těla v oblasti čela a pronikl do mozku, kde se zastavil

[2].

• Tragicky skončil i případ 12letého chlapce, kterého postřelil kamarád

do hrudníku vzduchovkou ráže 5,5 mm. Zde diabolka pronikla do

krevního řečiště a byla tokem krve zanesena do pravého stehna. Na

následky zranění chlapec zemřel [2].
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• Velmi populární vzduchovkou v ČR, Slavia 620 v ráži 4,5 mm, spáchal

sebevraždu 57letý muž. Ten se střelil 3x do hlavy (pravého spánku).

Pouze jedna střela pronikla lebkou a poškodila mozek, v důsledku

čehož nastala smrt po 9 dnech hospitalizace v nemocnici [3].

• Z pohledu ranivé balistiky je zajímavý případ usmrcení 21letého muže

po odrazu diabolky od stěny. Střela vnikla do hrudníku, kde došlo

k penetraci srdce, přičemž střela byla nalezena v žaludku [4].

• Otřesný je i případ, kdy otec nechtěně postřelil své 11měsíční dítě. Dítě

na zranění hlavy (mozku) zemřelo po 9 dnech v nemocnici [5].

• K vraždě 72leté ženy za pomoci vzduchovky ráže 5,5 mm došlo

v Japonsku. Střela do těla vstoupila hrudí a poškodila srdce, vlivem

průtoku krve však byla diabolka nalezena v podklíčkové tepně [6].

• Posledním zde uvedeným příkladem je 9letý chlapec, kterého zastřelil

jeho kamarád při hře se vzduchovkou ráže 4,5 mm. Střela vnikla

hrudníkem, poškodila levou plíci, srdce, bránici a zastavila se v játrech

[7].

Tyto případy dokazují, že střelná poranění způsobená vzduchovými zbraněmi

mohou mít fatální charakter a být neslučitelná se životem. Přitom se nejedná

pouze o děti a dospívající, ale tyto zbraně a střelivo mají schopnost způsobit

fatální zranění také dospělým nebo seniorům. Významnou skupinou

potenciálních poškozených tímto typem zbraňového systému jsou těhotné ženy.

Jelikož není oblast ranivého potenciálu vzduchových zbraní dostatečně

prozkoumána, je třeba se věnovat problematice zkoumání a kvantitativního

hodnocení ranivého potenciálu vzduchových zbraní. Tento fakt dokládají

i poznatky kriminalistů, odborníků na balistiku zranění, soudních lékařů

a válečných chirurgů, soudců či právníků.
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1. Současný stav řešené problematiky

Současný stav poznání v oblasti výzkumu vlivu vzdálenosti střelby na ranivý

potenciál vzduchových zbraní spočívá v jednom článku, který publikoval autor

této práce [8]. V průběhu zpracování této práce se autorovi nepodařilo dohledat

jiný materiál zabývající se touto specifickou oblastí. To, že se nepodařilo

dohledat více odborných vědeckých článků, může být způsobeno tím, že nejsou

obsaženy v autorem dostupných databázích, že jsou psány v jazyce, který autor

neovládá a i přes technologický pokrok je nelze dostatečně kvalitně automaticky

přeložit, či mají neobvyklý název vyplývající z teritoriální terminologie. To je

příklad i některých publikací v ČR. V podmínkách ČR je možné nalézt pojem

zbraně kategorie D, který vyplývá ze zákona č. 119/2002 Sb., o střelných


[…]


bude nutné v dalším období teoreticky ověřit a experimentálně potvrdit.

Hlavním cílem práce bylo navrhnout, připravit a realizovat balistické měření

k určení vlivu vzdálenosti střelby na ranivý potenciál vzduchové zbraně. Tento

cíl byl i přes přijatá dílčí omezení práce splněn, nicméně je potřeba podniknout

další měření a studie pro definitivní potvrzení či vyvrácení přijatých tvrzení

a poznatků této práce.

V práci byla využita základní vědecká metoda zkoumání, metoda

experimentu. Pro zkoumání a srovnání ranivého potenciálu se využila kritéria:

hustoty dopadové kinetické energie, dopadové kinetické energie, hybnosti,

hloubky zástřelu a maximální šířky dočasné dutiny. Sledována byla také

rychlost střely pro jednotlivé posuzované případy.

Parametry hustoty dopadové kinetické energie, dopadové kinetické energie,

hybnosti byly sledovány na vzdálenost střelby od 0,00 m do 14,99 m. Na tomto

úseku bylo měřeno 301 bodů, tedy každých 4,98 cm. V rámci práce byly

zkoumány 4 typy střel, a to střely Gamo: Pro Hunter, Magnum, Pro Match

a střely JSB Ultra Shock. Tyto střely byly vystřelovány z dvou typů zbraní, a to

z klasické zlamovací pístové vzduchovky a z moderní větrovky. Obě zbraně

shodně v ráži 4,5 mm.

Stejné střely i zbraně byly využity v rámci měření hloubky zástřelu

i maximální šířky (průměru) dočasné dutiny v bloku balistické želatiny

o koncentraci 20 %. Měření probíhalo na vzdálenosti střelby 5; 7,5; 10; 12,5

a 15 m.

Sledované parametry na daném úseku vykazují lineární pokles. Tento vývoj je

prokazatelný na měřeném úseku a jeho aplikace na delší vzdálenosti je pouze

teoretická a nemusí odpovídat realitě.
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Zajímavým zjištěním je, že střely velmi blízké hmotnosti, bez ohledu na tvar

přední čelní plochy, vykazují velmi blízké hodnoty měřených parametrů

a s jistou dávkou tolerance pro ně lze navrhnout univerzální matematický model.

Toto tvrzení lze jednoznačně říci o střelách Pro Match, Magnum a Pro Hunter.

Pro ostatní střely by toto tvrzení bylo pouhou hypotézou, kterou by bylo nutné

ověřit experimentálně. Na základě indukce lze tedy dojít k závěru, že u střel

typu diabolo je vliv tvaru hlavičky střely na její ranivý potenciál zanedbatelný.

Důležitým zjištěním je skutečnost, že se střely tohoto typu při průchodu

prostředím homogenní biologické tkáně nebo její substitucí výrazně

nedeformují.

Jednotlivá kritéria vypovídají o jiném ranivém potenciálu těchto zbraní.

Kritérium hybnosti vypovídá o tom, že střely diabolo dosahují pouze zlomků

hodnot střel vyššího balistického výkonu. Kritérium dopadové kinetické energie

není jednoznačné, dle jednoho srovnání střely diabolo jsou pod hranicí

účinnosti. Dle dalšího srovnání mají jednoznačně posuzované střely schopnost

způsobit závažná zranění. Kritérium hustoty dopadové kinetické energie pak

jednoznačně dokazuje, že střely typu diabolo, mají schopnost způsobovat

závažná zranění, přičemž některé se dokonce blíží k hranici nutné pro způsobení

smrtelných zranění. Toto tvrzení potvrzují i příklady kazuistik zmíněné v úvodu,

které dokládají, že vzduchové zbraně mohou i usmrtit člověka.

Lze tedy říci, že vzduchové zbraně v závislosti na typu střel mají ranivý

potenciál, který může způsobovat závažná střelná poranění a v závislosti na

směru a místu zásahu a stavu zasaženého člověka, mohou vést až k jeho smrti.

Poznatky práce lze uplatnit jak v praxi (soudní znalci působící v oboru

střelivo a výbušniny, soudnictví, návrhy konstrukce střel), tak ve vědě. V oblasti

vědy práce mapuje dosud nedostatečně probádanou oblast kvantifikovaného

hodnocení účinků vzduchových zbraní. Z tohoto důvodu lze považovat tuto

práci jako určitou první komplexněji pojatou vědeckou studii, jejíž závěry lze

považovat za prvotně prokázané hypotézy s jejich verifikací pro vědecké bádání

a praxi, které je však nutno podpořit dalšími širšími výzkumy a studiemi.

Z tohoto důvodu si autor dovoluje navrhnout několik směrů, kam lze dále

směřovat další aplikovaný výzkum:

• rozšířit škálu zkoumaných zbraní, střel či ráží této kategorie,

• měření provádět na delším úseku střelby (např. 100 m),

• navrhnout další metody a hodnotící kritéria pro hodnocení ranivého

potenciálu mikrorážového střeliva relativně nízkého výkonu.

Zkoumaná oblast je velmi zajímavá a ve vědeckém oboru ranivé balistiky

v současné době reprezentuje doplnění jistého deficitu relevantních údajů pro
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oblast teorie a balistické praxe. Poznatky zde publikované mají výrazný

publikační a citační charakter.

Pro jednoho vědce s výrazně omezenými možnostmi může stanovení cíle

komplexně zpracovat problematiku ranivého potenciálu vzduchových zbraní

(včetně vlivu vzdálenosti střelby) znamenat celoživotní pracovní náplň. Proto by

bylo vhodné zapojit do této oblasti více vědců z dané vědní oblasti podpořených

také studenty a zanícenými nadšenci pro věc. Pro nadšence by bylo potřeba

vytvořit jasnou a jednoduchou metodiku a posléze kvalifikovaně verifikovat

jejich výsledky.

Autor práce velmi rád poskytne pomoc každému, kdo bude chtít v této oblasti

seriózně bádat.
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