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Uchazeč Ing. Martin Ficek se narodil 1. 4. 1991 ve Zlíně. Po absolvování Střední

obchodně technické školy, s.r.o. (Technické a informační služby) zakončené maturitou

nastoupil v roce 2011 do bakalářského studia na UTB ve Zlíně, kde studoval na Fakultě

logistiky a krizového řízení obor Ochrana obyvatelstva. Bakalářské studium úspěšně ukončil v

roce 2014. Potom pokračoval v magisterském studiu na UTB Zlín na Fakultě aplikované

informatiky v oboru Bezpečnostní technologie, systémy a management, které v roce 2016

úspěšně ukončil. Po úspěšném přijímacím řízení byl ve stejném roce přijat k prezenčnímu

studiu DSP, ve kterém pokračuje do dnešního dne.

Pod vedením školitele, kterým byl prof. Ing. Dušan Vičar, CSc. a konzultantem

doc. Ing. Martin Hromada, Ph.D., zahájil 26. 7. 2016 doktorské studium s původním tématem

disertační práce Podpora cvičení IZS a dalších orgánů ochrany obyvatelstva s využitím SW

aplikací. Dne 12. 4. 2018 došlo ke změně tématu disertační práce na Studium rychle se

pohybujících těles v hustém nehomogenním prostředí a ke změně školitele na prof. Ing.

Ludvík Juříček, Ph.D. Dne 2. 10. 2019 došlo ke změně konzultanta na Ing. Zdeněk Maláník,

Ph.D, DCv. Z důvodu změny školitele došlo také k posunutí termínu SDZ, která byla podle

původního studijního plánu plánována na 8/2018. Státní doktorská zkouška byla uchazečem

úspěšně vykonána na FAI UTB ve Zlíně dne 30. 1. 2020. Výsledkem SDZ bylo doporučení

komise na změnu tématu DP. Bylo doporučeno a schváleno současné obhajované téma. Tímto

směrem byla dál vedena teoretická i experimentální práce studenta ve vysoce

interdisciplinárním a náročném vědním oboru terminální balistika živých cílů.

Obsahová náplň DP Ing. Martina Ficka odpovídá řešení vlivu vzdálenosti střelby ze

vzduchové zbraně Pb diabolkami ráže 4,5 mm na ranivý potenciál (RP). Problematika byla

uchazečem systematicky řešena jak v teoretické rovině, tak také využitím celé řady

experimentálních přístupů. Ve svém řešení se správně zaměřil na hodnocení vlivu

konstrukčních a balistických parametrů čtyřech typů mikrorážových homogenních střel na

jejich ranivě-balistické chování ve zkušebních blocích reprezentovaných homogenními

fyzikálními modely vlastní konstrukce. K jejich postřelování, za předem daných podmínek,

použil substituční želatinové bloky o koncentraci 20 %, které nejlépe odpovídají měkké tkáni

živého cíle. Pro snímání dynamických procesů, které probíhají při interakci posuzované střely

s transparentním homogenním prostředím, doktorand využil optickou metodu (i-SPEED).

Tento přístup umožnil reprodukci a archivaci získaných výsledků. Jednoznačným přínosem

jeho řešení se stal návrh hodnotících kritérií RP střel založených na vhodně zvolené fyzikální

veličině. Na základě nich provedl vzájemné srovnání účinnosti posuzovaných homogenních

střel a určil jejich silné a slabé stránky. Svoji experimentální činnost realizoval, jednak

v podmínkách Katedry bezpečnostního inženýrství, FAI UTB ve Zlíně s využitím snímací

techniky a vlastního měřícího řetězce laboratoře školící katedry, ale také ve spolupráci

s Chemickou fakultou, VUT v Brně a firmy Prototypa-ZM, s.r.o. Brno.

V letech 2017 až 2021 se Ing. Martin Ficek podílel v rámci IGA FAI a FLKŘ na řešení

celé řady projektů řešících problematiku spojenou s OKI složkami IZS, krizového řízení,

moderních zbraňových systémů, bezpečnostních technologií a ochrany měkkých cílů. V roce

2018 absolvoval dvě odborné stáže ve firmě C-Labs, s.r.o. zaměřené do oblasti IT a Junior

developer. V roce 2019 absolvoval v rámci ERASMUS zahraniční odbornou stáž na Instituto

Politécnico de Beja v Portugalsku. Od 1. 3. 2021 student přešel do kombinované formy studia

DSP. V této souvislosti se zapojil svoji pedagogických činností na Ústavu ochrany

obyvatelstva, FLKŘ, UTB ve Zlíně jako asistent.

Konstatuji, že se Ing. Martinu Fickovi podařilo splnit všechny vytyčené a velmi

náročné cíle disertační práce, která prošla kontrolním SW na plagiátorství s celkovým

výsledkem shody 3 %. Práce není plagiát.

Musím na tomto místě konstatovat, že v případě Ing. Martina Ficka se jedná o velmi

odborně zdatného uchazeče, který v celém průběhu studia byl aktivní a projevoval značnou

pracovní samostatnost, aktivitu a vytrvalost. Projevoval schopnost práce s odbornou

literaturou a při přípravě střeleckých experimentů si osvojil požadované vědecké metody

práce. Publikační aktivity studenta je možné hodnotit velmi pozitivně, což dokazují kvalitní

konferenční příspěvky, ale zejména příspěvky v odborných zahraničních časopisech

evidovaných v databázi SCOPUS. Byl také spoluautorem několika monografií a učebnic.

Předložená disertační práce přináší nové poznatky z oblasti kvantitativního hodnocení

RP homogenních Pb střel typu diabolo s původními výsledky. Práce ukazuje na schopnost

kritického myšlení i způsobilost disertanta k samostatné tvůrčí vědecké práci.

Proto jeho doktorskou disertační práci

doporučuji k obhajobě

V Brně, dne 9. 12. 2022 prof. Ing. Ludvík Juříček, Ph.D.

školitel